
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884 53Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2015

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/185755, de 05 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº. 54195705/2, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar aos 
municípios de Barcarena, Cametá, Igarapé-Miri e Mocajuba/Pa, 
no período de 18/05 a 22/05/2015, com objetivo de conduzir os 
técnicos desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4.½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 827201

PORTARIA Nº 319/2015, DE 11 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/185755, de 05 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA, 
matrícula nº. 54185514/5, ocupante do cargo de Assessor, lotado 
na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar aos municípios de 
Barcarena, Cametá, Igarapé-Miri e Mocajuba/Pa, no período de 18/05 
a 22/05/2015, com objetivo de proceder vistoria nas Obras de Asfalto 
na Cidade, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 827202
PORTARIA Nº 326/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/192090, de 08 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LÚCIO FLÁVIO FIGUEIREDO VIEIRA, 
matrícula nº. 8033358/7, ocupante do cargo de Diretor, lotado na 
Diretoria de Planejamento, a viajar ao município de Breves/Pa, 
no período de 21/05 a 22/05/2015, com objetivo de participar 
da Audiência Pública visando a elaboração do PPA 2016 - 2019, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 827426
PORTARIA Nº 327/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/192026, de 08 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LÚCIO FLÁVIO FIGUEIREDO VIEIRA, 
matrícula nº. 8033358/7, ocupante do cargo de Diretor, 
lotado na Diretoria de Planejamento, a viajar ao município de 
Capanema/Pa, no período de 18/05 a 19/05/2015, com objetivo 
de participar da Audiência Pública visando a elaboração do PPA 
2016 - 2019, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 827428

PORTARIA Nº 329/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/190262, de 07/05/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor PAULO ANDRE DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, lotado 
na Diretoria de Planejamento e Gerenciamento de Obras - DPGO, 
a viajar ao Município de Igarapé Açu/PA, no período de 18 a 
19/05/2015, com objetivo de fi scalizar a Obra da Escola Estadual 
de Ensino Fundamental Dr. Ângelo Cesarino.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
½  diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 827483
PORTARIA Nº 322/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/186777, de 05 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor SANDRO ROSEVELT MANFREDO LIMA, 
matrícula nº. 57197483/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
ao município de Ourem/Pa, no dia 13/05/2015, com objetivo de 
conduzir o técnico desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 827488
PORTARIA Nº. 328/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado 
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo 
Decreto nº 1.287/2008
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8,096, de 01/01/2015,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/195291 
DE 11/05/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma e 
meia) diárias, ao Colaborador Eventual SEBASTIÃO VICENTE DE 
SALES, CPF. nº 235.211.042-49, referente ao seu deslocamento 
do município Redenção a cidade de Belém, no período de 13/05 
a 14/05/2015, com objetivo de participar de reunião ordinária 
dos Conselhos das Cidades-CONCIDADES/PA, no Auditório da 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 827490

PORTARIA Nº 324/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/188800, de 06 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor HUGO DERLAUTE NUNES DE LIMA, 
matrícula nº. 5550/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar ao município 
de Peixe Boi/Pa, no período de 18/05 a 19/05/2015, com objetivo 
de conduzir o técnico desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 827491

PORTARIA Nº 323/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/188800, de 06. de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
lotado na Diretoria de Gerenciamento de Obras-DIGOB, a viajar 
ao município de Peixe Boi/Pa, no período de 18/05 a 19/05/2015, 
com objetivo de proceder fi scalização na obra de construção de 
Praça Pública, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 827494

PORTARIA Nº 330/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/190300, de 07. de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor PAULO ANDRE DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil, lotado 
na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar ao município 
de Ipixuna/Pa, no período de 20/05 a 22/05/2015, com objetivo 
de proceder fi scalização nas obras de construção do Hospital 
Regional e da UIP PRO PAZ, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 827505

PORTARIA Nº 331/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/190300, de 07 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor EDUARDO JOSÉ DE ANDRADE MORAES, 
matrícula nº. 57188591/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
ao município de Ipixuna/Pa, no período de 20/05 a 22/05/2015, 
com objetivo de conduzir o técnico desta SEDOP, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 827506

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DO RECURSO DE 
HABILITAÇÃO

CP Nº 001/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o recurso apresentado pelas empresas Arteplan Projetos e 
Construções Ltda e Construtora Habitare Ltda., referentes à 
Concorrência Pública nº 001/2015, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para Execução de serviços 
remanescentes do contrato 013/2009, referente ao Sistema de 
Esgotamento Sanitário do Município de Capitão Poço no Estado 
do Pará, tendo como resultado da análise o que segue:
Arteplan Projetos e Construções LTDA em relação ao Balanço 
Patrimonial exercício 2013 a comissão acata o pedido, todavia 


